

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 도로과
 장 : 500 보조금
 관 : 510 국고보조금등
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	55,465,500	46,073,200	9,392,300
도로과	55,465,500	46,073,200	9,392,300
500 보조금	47,465,500	36,073,200	11,392,300
510 국고보조금등	36,985,500	31,810,000	5,175,500
511 국고보조금등	36,985,500	31,810,000	5,175,500
511-01 국고보조금	34,189,000	27,982,000	6,207,000
○국도대체우회도로(농소~불암) 건설(L=8.5Km, B=20m)	18,623,000		
○장유 신문~강서가락 광역도로(후포~수가) 건설((L=5.34Km, B=30m)	66,000		
○장유 신문~강서가락간 광역도로(유통단지접속도로) 건설(L=1.1Km, B=35m)	1,000,000		
○초정~화명간 광역도로 건설(L=2.59Km)	14,500,000		
511-02 국가균형특별회계보조금	2,796,500	3,828,000	△1,031,500
○교통사고 잦은곳 개선사업	231,500		
○어린이 보호구역 개선사업	2,130,000		
○위험도로 구조개선사업	435,000		
520 시·도비보조금등	10,480,000	4,263,200	6,216,800
521 시·도비보조금등	10,480,000	4,263,200	6,216,800
521-01 시·도비보조금등	10,480,000	4,263,200	6,216,800
○진영 아래마을 도시계획도로(중1-6호선)(L=200m, B=20m)	500,000		
○한림 진말~장방 군도9호선 개설(L=550m, B=8m)	500,000		
○지방도 1042호선 개설공사	5,000,000		
○부원동 호계로 인도 정비	200,000		
○대동 안막2구 도로정비	70,000		
○대동 신정마을 도로확장	60,000		
○어방동 보도블럭 정비	150,000		
○장유신문-강서 가락간 광역도로 개설(혁신도시 제외시군 지원)	4,000,000		
600 지방채및예치금회수	8,000,000	8,000,000	0
610 국내차입금	8,000,000	8,000,000	0
613 지역개발기금	8,000,000	8,000,000	0
613-02 지역개발기금시·군·구용자금수입	8,000,000	8,000,000	0
○장유~부산간 민자사업 건설 지방채 발행	8,000,000		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 도로과

정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설

단위: 동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로과	94,610,584	88,776,840	5,833,744
국	34,189,000		
군	2,796,500		
도	10,480,000		
시	39,145,084		
지	8,000,000		
광역도로 및 도시계획도로 개설	68,945,011	60,473,204	8,471,807
국	34,189,000		
도	4,000,000		
시	22,756,011		
지	8,000,000		
동지역 도시계획도로 개설	9,736,011	11,141,204	△1,405,193
건설공고 진입 도시계획도로(대3-8호선외3) 개설	500,000	570,000	△70,000
401 시설비및부대비	500,000	570,000	△70,000
01 시설비	500,000	570,000	△70,000
○보상비	500,000		
구산12통 도시계획도로(소2-284호선) 개설	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○보상비	300,000		
김해서중학교 진입 도시계획도로(소1-195호선외1) 확장	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○공사비(L=320m, B=8→12m)	300,000		
○보상비	200,000		
동상파출소뒤 도시계획도로(소2-81호선) 개설	600,000	0	600,000
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
01 시설비	600,000	0	600,000
○공사비(L=192m, B=8m)	400,000		
○보상비	200,000		
동지역 도시계획 도로개설	303,600	1,423,000	△1,119,400
202 여비	3,600	3,000	600
01 국내여비	3,600	3,000	600

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도시도로 업무추진여비	3,600		
401	시설비및부대비	100,000	1,070,000	△970,000
03	시설부대비	100,000	100,000	0
	○도로사업 시설부대비	100,000		
403	자치단체등자본이전	200,000	200,000	0
02	공기관등에대한대행사업비	200,000	200,000	0
	○국도14호선 한전선로 지중화사업 부담금	200,000		
	도시계획도로 미불용지 보상	200,000	0	200,000
401	시설비및부대비	200,000	0	200,000
01	시설비	200,000	0	200,000
	○보상비	200,000		
	동상3통 도시계획도로 개설	50,000	0	50,000
401	시설비및부대비	50,000	0	50,000
01	시설비	50,000	0	50,000
	○실시설계비	50,000		
	동서터널 민간투자사업	2,000,000	1,000,000	1,000,000
401	시설비및부대비	2,000,000	1,000,000	1,000,000
01	시설비	2,000,000	1,000,000	1,000,000
	○보상비	2,000,000		
	불암동사무소앞 도시계획도로(중1-44호선)개설	100,000	400,000	△300,000
401	시설비및부대비	100,000	400,000	△300,000
01	시설비	100,000	400,000	△300,000
	○보상비	100,000		
	시가지 산복도로 개설	1,000,000	0	1,000,000
401	시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
01	시설비	1,000,000	0	1,000,000
	○실시설계비	1,000,000		
	신어교~신흥S&D 산업간 도시계획도로(중3-1호선)개설	950,000	0	950,000
401	시설비및부대비	950,000	0	950,000
01	시설비	950,000	0	950,000
	○공사비(L=200m, B=6→12m)	400,000		
	○보상비	550,000		

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
쌍용APT 앞 도시계획도로 (소2-132호선외1) 개설	250,000	2,000,000	△1,750,000
401 시설비및부대비	250,000	2,000,000	△1,750,000
01 시설비	250,000	2,000,000	△1,750,000
○공사비((L=340m, B=8m)	250,000		
외동 동호그린코아 앞 도시계획도로(소2-132호선) 개설	800,000	200,000	600,000
401 시설비및부대비	800,000	200,000	600,000
01 시설비	800,000	200,000	600,000
○보상비	800,000		
어방11통 도시계획도로(소2-586호선) 개설	300,000	200,000	100,000
401 시설비및부대비	300,000	200,000	100,000
01 시설비	300,000	200,000	100,000
○보상비	300,000		
전하교 확장	1,000,000	2,180,000	△1,180,000
401 시설비및부대비	1,000,000	2,180,000	△1,180,000
01 시설비	1,000,000	2,180,000	△1,180,000
○공사비(L=50.7m, B=35→50m)	1,000,000		
장기미집행 도시계획시설(도로)부지 보상	525,011	523,704	1,307
101 인건비	16,811	15,504	1,307
10 기간제근로자등보수	16,811	15,504	1,307
○자료입력원 인부임	16,811		
- 기본급 32,000원 * 1명 * 250일	8,000		
- 연차유급수당 32,000원 * 1명 * 20일	640		
- 유급휴일수당 32,000원 * 1명 * 52주	1,664		
- 상여금 8,000,000원 * 4/12	2,667		
- 시간외근무수당 6,000원 * 1명 * 25시간 * 12월	1,800		
- 가계지원비 50,000원 * 12월	600		
- 급식비 120,000원 * 12월	1,440		
201 일반운영비	29,800	29,800	0
01 사무관리비	29,800	29,800	0
○운영수당	2,800		
- 보상심의위원 수당 70,000원 * 10명 * 4회	2,800		

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○토지보상 등기 수입증지 수수료 9,000원 * 3,000필지	27,000		
202 여비	6,400	5,400	1,000
01 국내여비	6,400	5,400	1,000
○도로행정 업무추진여비	6,400		
203 업무추진비	2,000	3,000	△1,000
03 시책추진업무추진비	2,000	3,000	△1,000
○도로편입토지 지주협의 업무추진비	2,000		
305 배상금등	70,000	70,000	0
01 배상금등	70,000	70,000	0
○부당이득금 반환청구소송 배상금	70,000		
401 시설비및부대비	400,000	400,000	0
01 시설비	400,000	400,000	0
○장기미집행 도시계획시설(도로)부지 보상	200,000		
○도시계획도로 미불용지 보상	200,000		
자전거이용 활성화 사업	57,400	614,500	△557,100
201 일반운영비	7,000	46,500	△39,500
01 사무관리비	3,000	46,500	△43,500
○자전거교육 및 대여사업장 운영비	3,000		
02 공공운영비	4,000	0	4,000
○공공요금	4,000		
401 시설비및부대비	50,000	500,000	△450,000
01 시설비	50,000	500,000	△450,000
○자전거도로 유지보수비(L=33Km)	50,000		
405 자산취득비	400	8,000	△7,600
01 자산및물품취득비	400	8,000	△7,600
○정수기 구입 400,000원 * 1대	400		
화목1통 도시계획도로(소2-176호선) 개설	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○보상비	200,000		
흥동3통 도시계획도로(소2-566호선) 확장	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	시설비	100,000	0	100,000
	○보상비	100,000		
주간선도로 개설		59,209,000	49,332,000	9,877,000
	국	34,189,000		
	도	4,000,000		
	시	13,020,000		
	지	8,000,000		
국도14호선 확.포장		2,000,000	2,800,000	△800,000
401	시설비및부대비	2,000,000	2,800,000	△800,000
01	시설비	2,000,000	2,800,000	△800,000
	○공사비(L=3.2Km, B=50m)	2,000,000		
국도대체우회도로(농소~불암) 건설		18,923,000	23,100,000	△4,177,000
	국	18,623,000		
	시	300,000		
401	시설비및부대비	18,923,000	23,100,000	△4,177,000
	국	18,623,000		
	시	300,000		
01	시설비	18,523,000	22,960,000	△4,437,000
	○공사비(L=8.5Km, B=20m)	18,423,000		
	○보상비	100,000		
02	감리비	400,000	100,000	300,000
	○감리비	400,000		
	국	200,000		
	시	200,000		
국지도69호선(도계~초정) 확.포장		1,050,000	0	1,050,000
401	시설비및부대비	1,050,000	0	1,050,000
01	시설비	1,050,000	0	1,050,000
	○공사비(L=1.42Km)	1,050,000		
광역도로망 기본계획 수립 용역		30,000	0	30,000
308	자치단체등이전	30,000	0	30,000
05	자치단체간부담금	30,000	0	30,000
	○광역도로망 기본계획 수립용역 설계비 부담금	30,000		

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 주간선도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	동김해IC 지하차도 설치	9,140,000	4,300,000	4,840,000
		시 7,140,000 지 2,000,000		
	401 시설비및부대비	9,140,000	4,300,000	4,840,000
		시 7,140,000 지 2,000,000		
	01 시설비	9,090,000	3,800,000	5,290,000
	○공사비(L=554m)	9,090,000		
		시 7,090,000 지 2,000,000		
	02 감리비	50,000	500,000	△450,000
	○감리비	50,000		
	동김해IC~식만JCT간 광역도로 건설	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○설계비	500,000		
	장유 신문~강서가락간 광역도로(유통단지접속도로) 건설	1,000,000	0	1,000,000
		국 1,000,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
		국 1,000,000		
	01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
	○보상비	1,000,000		
		국 1,000,000		
	장유 신문-강서 가락간 광역도로(후포~수가)건설	4,066,000	7,132,000	△3,066,000
		국 66,000 도 4,000,000		
	401 시설비및부대비	4,066,000	7,132,000	△3,066,000
		국 66,000 도 4,000,000		
	01 시설비	4,016,000	6,782,000	△2,766,000
	○공사비(L=5.34Km, B=30m)	4,016,000		
		국 66,000 도 3,950,000		

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 주간선도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비		50,000	350,000	△300,000
	○감리비	50,000		
장유~부산간 민자사업 건설	도	50,000		
		6,000,000	8,000,000	△2,000,000
308 자치단체등이전	지	6,000,000		
		6,000,000	8,000,000	△2,000,000
05 자치단체간부담금		6,000,000	8,000,000	△2,000,000
	○장유~부산간 민자사업건설 보상비 부담금	6,000,000		
초정~화명간 광역도로 건설	지	6,000,000		
	국	16,500,000	0	16,500,000
	시	14,500,000		
308 자치단체등이전	국	2,000,000		
		8,100,000	0	8,100,000
	시	6,100,000		
05 자치단체간부담금	시	2,000,000		
		8,100,000	0	8,100,000
	○초정~화명간 광역도로	8,100,000		
401 시설비및부대비	국	8,100,000		
		8,400,000	0	8,400,000
01 시설비	국	8,400,000		
		8,400,000	0	8,400,000
	○보상비	8,400,000		
농촌도로 정비사업	국	8,400,000		
	도	11,057,400	9,597,400	1,460,000
	시	6,130,000		
군도, 농촌도로 정비사업	시	4,927,400		
	도	1,652,400	2,562,400	△910,000
	시	630,000		
농어촌도로 정비사업		1,022,400		
		2,400	2,400	0
	202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0	

부서: 도로과
 정책: 농촌도로 정비사업
 단위: 군도, 농촌도로 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농촌도로 업무추진여비	2,400		
	대동 신명마을 군도22호선 확장	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○공사비(L=200m, B=6m)	100,000		
	대동 신정마을 도로확장	60,000	0	60,000
	도	60,000		
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	도	60,000		
	01 시설비	60,000	0	60,000
	○대동 신정마을 도로확장	60,000		
	도	60,000		
	대동 안막2구 도로정비	70,000	0	70,000
	도	70,000		
	401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
	도	70,000		
	01 시설비	70,000	0	70,000
	○대동 안막2구 도로정비	70,000		
	도	70,000		
	미포장 농어촌도로 포장	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○공사비(L=1.0Km)	200,000		
	상동 매리~소감 농촌도로(리도208호선) 확장	100,000	230,000	△130,000
	401 시설비및부대비	100,000	230,000	△130,000
	01 시설비	100,000	230,000	△130,000
	○보상비	100,000		
	진례 화전 농촌도로(리도208호선) 확장	70,000	280,000	△210,000
	401 시설비및부대비	70,000	280,000	△210,000
	01 시설비	70,000	280,000	△210,000
	○보상비 부족분	70,000		
	진영 밀포~대진교 농촌도로(리도207호선) 확장	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000

부서: 도로과
 정책: 농촌도로 정비사업
 단위: 군도, 농촌도로 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		100,000	0	100,000
○보상비		100,000		
진영 하계~오척 농촌도로(리도201호선) 확장		100,000	300,000	△200,000
401 시설비및부대비		100,000	300,000	△200,000
01 시설비		100,000	300,000	△200,000
○보상비		100,000		
한림 금곡~외오서 농촌도로(리도205호선) 확장		100,000	200,000	△100,000
401 시설비및부대비		100,000	200,000	△100,000
01 시설비		100,000	200,000	△100,000
○보상비		100,000		
한림 모정 군도9호선 확장		150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		150,000	0	150,000
○공사비(L=170m,B=9.5m)		140,000		
○용역비(1식)		10,000		
한림 소업~퇴은 농촌도로(리도206호선) 확장		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
○보상비		100,000		
한림 진말~장방간 우회도로 개설		500,000	1,000,000	△500,000
	도	500,000		
401 시설비및부대비		500,000	1,000,000	△500,000
	도	500,000		
01 시설비		500,000	1,000,000	△500,000
○보상비		500,000		
	도	500,000		
읍면지역 도시계획도로 개설		9,405,000	7,035,000	2,370,000
	도	5,500,000		
	시	3,905,000		
대동 수안마을 도시계획도로(소2-659호선) 개설		445,000	205,000	240,000
401 시설비및부대비		445,000	205,000	240,000
01 시설비		445,000	205,000	240,000
○공사비(L=290m, B=8m)		400,000		

부서: 도로과
 정책: 농촌도로 정비사업
 단위: 읍면지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○보상비	45,000		
생림 청소년수련원 도시계획도로(소2-1호선) 개설	60,000	0	60,000
401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
01 시설비	60,000	0	60,000
○공사비(L=280m, B=8m)	30,000		
○보상비	30,000		
올하~신문간 연결도로 개설	1,800,000	300,000	1,500,000
401 시설비및부대비	1,800,000	300,000	1,500,000
01 시설비	1,800,000	300,000	1,500,000
○공사비	800,000		
○보상비	1,000,000		
읍면지역 도시계획도로 개설	50,000	1,130,000	△1,080,000
401 시설비및부대비	50,000	1,130,000	△1,080,000
03 시설부대비	50,000	50,000	0
○도로사업 시설부대비	50,000		
장유 무계교~2호광장 도시계획도로(중1-11호선) 확장	400,000	500,000	△100,000
401 시설비및부대비	400,000	500,000	△100,000
01 시설비	400,000	500,000	△100,000
○보상비	400,000		
장유 무계~광석 도시계획도로(소1-2호선) 개설	200,000	300,000	△100,000
401 시설비및부대비	200,000	300,000	△100,000
01 시설비	200,000	300,000	△100,000
○보상비	200,000		
장유 하봉마을 도시계획도로(중3-5호선) 개설	10,000	0	10,000
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○용역비(1식)	10,000		
주촌초교~내삼교간 도시계획도로(소1-64호선) 확장	200,000	300,000	△100,000
401 시설비및부대비	200,000	300,000	△100,000
01 시설비	200,000	300,000	△100,000
○보상비	200,000		
지방도 1042호선(외동~주촌) 도로확포장	5,000,000	1,000,000	4,000,000

부서: 도로과
 정책: 농촌도로 정비사업
 단위: 읍면지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지방도 1042호선(외동~주촌) 도로확포장	도 5,000,000		
401 시설비및부대비	5,000,000	1,000,000	4,000,000
	도 5,000,000		
01 시설비	5,000,000	1,000,000	4,000,000
○보상비	5,000,000		
	도 5,000,000		
진영 대창초교~신축(아)간 도시계획도로(중2-4호선) 개설	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○보상비	200,000		
진영 빙그레아파트옆 도시계획도로(중2-4호선) 개설	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○보상비	200,000		
진영 여래마을 도시계획도로(중1-6호선) 개설	520,000	1,000,000	△480,000
	도 500,000		
	시 20,000		
401 시설비및부대비	520,000	1,000,000	△480,000
	도 500,000		
	시 20,000		
01 시설비	520,000	1,000,000	△480,000
○용역비	20,000		
○보상비	500,000		
	도 500,000		
진영여중~국도14호선 도시계획도로 개설	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○설계비	20,000		
한림 장방지구 도시계획도로(소1-1호선) 개설	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○보상비	100,000		
주촌 덕암 ~ 정곡간 도시 계획도로 개설	200,000	0	200,000

부서: 도로과
 정책: 농촌도로 정비사업
 단위: 읍면지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	200,000	0	200,000
01	시설비	200,000	0	200,000
	○주촌 덕암~점곡간 도시계획도로 개설(중2-1) 개설)(L=450M)	200,000		
	- 보상비	190,000		
	- 공사비	10,000		
도로유지 관리		9,741,255	12,577,784	△2,836,529
	균	2,796,500		
	도	350,000		
	시	6,594,755		
도로단속 및 관리		1,943,858	1,770,607	173,251
	가로등,보안등 신설 및 이설	1,845,000	1,656,000	189,000
201	일반운영비	1,620,000	1,431,000	189,000
02	공공운영비	1,620,000	1,431,000	189,000
	○가로등,보안등,경고등,신호등 전기료 22,500원 * 6,000개소 * 12월	1,620,000		
401	시설비및부대비	225,000	225,000	0
01	시설비	225,000	225,000	0
	○가로등,보안등 신설	225,000		
	- 가로등 설치 1,500,000원 * 70등	105,000		
	- 보안등 설치 600,000원 * 200등	120,000		
교통량조사 및 유지		36,800	28,640	8,160
101	인건비	36,800	28,640	8,160
10	기간제근로자등보수	36,800	28,640	8,160
	○교통량조사 인부임 32,000원 * 800명	25,600		
	○교통량조사원 급식비 7,000원 * 2회 * 800명	11,200		
노점상 관리		62,058	85,967	△23,909
101	인건비	42,148	83,199	△41,051
10	기간제근로자등보수	42,148	83,199	△41,051
	○노점상단속원 인부임	42,148		
	- 기본급 37,500원 * 2명 * 250일	18,750		
	- 연차유급수당 37,500원 * 2명 * 15일	1,125		
	- 유급휴일수당 37,500원 * 2명 * 52주	3,900		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로단속 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 휴일근무수당 37,500원 * 2명 * 34회 * 1.5	3,825		
- 상여금 18,750,000원 * 4/12	6,250		
- 시간외근무수당 7,030원 * 2명 * 25시간 * 12월	4,218		
- 가계지원비 50,000원 * 2명 * 12월	1,200		
- 급식비 120,000원 * 2명 * 12월	2,880		
201 일반운영비	19,910	2,400	17,510
01 사무관리비	19,910	2,400	17,510
○노점상단속원 및 기사피복비	3,750		
- 근무복(춘추복) 100,000원 * 15명	1,500		
- 방한복 150,000원 * 15명	2,250		
○노점상단속 업무추진 급식비 7,000원 * 12명 * 140일	11,760		
○노점상단속원 부상치료 및 진단비	2,000		
○노점상단속원 휴대폰 사용료 100,000원 * 2대 * 12월	2,400		
도로시설물 유지관리	4,170,897	7,751,177	△3,580,280
도	350,000		
시	3,820,897		
가각정비	250,000	1,030,000	△780,000
401 시설비및부대비	250,000	1,030,000	△780,000
01 시설비	250,000	1,030,000	△780,000
○명동삼거리 가각정비(L=150m)	250,000		
- 공사비	150,000		
- 보상비	100,000		
교량 유지관리	570,000	430,000	140,000
401 시설비및부대비	570,000	430,000	140,000
01 시설비	570,000	430,000	140,000
○위험교량 정밀안전진단 용역 3개교(금곡, 장재, 화포교)	60,000		
○교량 정기안전점검 용역(177개교)	30,000		
○교량 긴급보수비	480,000		
도로수로원 관리	63,823	156,628	△92,805
101 인건비	42,523	156,628	△114,105

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
10	기간제근로자등보수	42,523	156,628	△114,105
	○도로수로원 인부임	42,523		
	- 기본급 37,500원 * 2명 * 250일	18,750		
	- 연차유급수당 37,500원 * 2명 * 20일	1,500		
	- 유급휴일수당 37,500원 * 2명 * 52주	3,900		
	- 휴일근무수당 37,500원 * 2명 * 34회 * 1.5	3,825		
	- 상여금 18,750,000원 * 4/12	6,250		
	- 시간외근무수당 7,030원 * 2명 * 25시간 * 12월	4,218		
	- 가계지원비 50,000원 * 2명 * 12월	1,200		
	- 급식비 120,000원 * 2명 * 12월	2,880		
201	일반운영비	21,300	0	21,300
01	사무관리비	21,300	0	21,300
	○도로수로원 및 중기기사 피복비	5,270		
	- 작업복 50,000원 * 17명	850		
	- 방한복 150,000원 * 17명	2,550		
	- 안전화 30,000원 * 17명	510		
	- 안전조끼 20,000원 * 17명	340		
	- 우의 20,000원 * 17명	340		
	- 장화 20,000원 * 17명	340		
	- 헬멧 20,000원 * 17명	340		
	○긴급도로보수 업무추진 급식비 7,000원 * 15명 * 90일	9,450		
	○도로수로원 부상치료 및 진단비	2,000		
	○도로수로원 선진지 견학 50,000원 * 17명 * 2회	1,700		
	○도로수로원 휴대폰 사용료 80,000원 * 3대 * 12월	2,880		
	도로보수용 물품 관리	167,110	146,545	20,565
201	일반운영비	17,810	14,810	3,000
02	공공운영비	17,810	14,810	3,000
	○시설장비유지비	17,810		
	- 도로보수장비(예취기,로라,제설차량,살포기,콤팩트등) 유류대	15,810		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 휘발유 1,700원 * 20리터 * 120일	4,080		
	· 경유 1,700원 * 30리터 * 230일	11,730		
	- 로올러등 기타 장비 유지비 1,000,000원 * 2대	2,000		
206	재료비	149,300	131,735	17,565
01	재료비	149,300	131,735	17,565
	○도로보수장비 및 재료구입	149,300		
	- 빗자루 3,500원 * 50개	175		
	- 낫 5,500원 * 50개	275		
	- 설해예방용 모래 구입 20,000원 * 300㎡	6,000		
	- 설해예방용 해빙제 구입 35,000원 * 1,000포	35,000		
	- 아스팔트 유제 구입 80,000원 * 100드럼	8,000		
	- 록하드 구입 13,000원 * 700포	9,100		
	- 아스콘 구입 42,000원 * 1,500톤	63,000		
	- 도색용 페인트 구입 55,000원 * 150개소	8,250		
	- 보도블럭 구입 13,000원 * 500㎡	6,500		
	- 볼라드 구입	5,000		
	- 경계석 구입 40,000원 * 200개	8,000		
	시설물 유지관리	1,640,960	2,089,000	△448,040
201	일반운영비	1,960	0	1,960
01	사무관리비	1,960	0	1,960
	○도로굴착심의위원회 수당 70,000원 * 7명 * 4회	1,960		
202	여비	3,000	3,000	0
01	국내여비	3,000	3,000	0
	○도로관리 업무추진여비	3,000		
401	시설비및부대비	1,636,000	2,086,000	△450,000
01	시설비	1,600,000	2,050,000	△450,000
	○동지역국도 유지관리(L=19,000m)	100,000		
	○골곡도로 가드레일 설치 및 교체(L=2,000 m)	100,000		
	○도로표지판 정비(60개소)	100,000		
	○배수장 유지관리(3개소)	100,000		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○노면배수 불량지구정비(L=1,500m)	100,000		
	○장애인 점자블럭 및 볼라드설치(볼라드 15개소, 점자블럭 50개소)	100,000		
	○긴급도로보수비	1,000,000		
03	시설부대비	36,000	36,000	0
	○도로보수 중기차량 임차료 300,000원 * 120회	36,000		
	시설물 위탁관리	99,004	99,004	0
101	인건비	9,504	9,504	0
10	기간제근로자등보수	9,504	9,504	0
	○감로배수장 유지관리 인부임 35,200원 * 1명 * 3개소 * 90일	9,504		
307	민간이전	89,500	89,500	0
05	민간위탁금	89,500	89,500	0
	○진영여래 철도건널목 위탁관리 대행료	80,200		
	- 인건비 1,600,000원 * 4명 * 12월	76,800		
	- 보험료	3,400		
	○전기시설 안전관리 위탁용역	9,300		
	- 내외동 지하도 100,000원 * 1개소 * 12월	1,200		
	- 배수장 3개소 450,000원 * 6월 * 3개소	8,100		
	인도설치 및 정비	770,000	810,000	△40,000
	도	350,000		
	시	420,000		
401	시설비및부대비	770,000	810,000	△40,000
	도	350,000		
	시	420,000		
01	시설비	770,000	810,000	△40,000
	○가야I파크~부영1차간 인도확장(L=385m, B=1.5→2.5m)	200,000		
	○진영 금산초교~동산마을간 인도설치(L=1,100m)	220,000		
	○부원동 호계로 인도정비	200,000		
	도	200,000		
	○어방동 보도블럭 정비	150,000		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	150,000		
	포장도 유지관리	610,000	650,000	△40,000
	401 시설비및부대비	610,000	650,000	△40,000
	01 시설비	610,000	650,000	△40,000
	○진영하수종말처리장~한림신전마을앞 도로 재포장(L=1,500m)	80,000		
	○삼정농협~동서4거리간 도로재포장(L=850m)	80,000		
	○안동육거리~대형정비간 도로재포장(L=750 m)	100,000		
	○호계로(삼성생명~제일교회) 도로재포장(L =850m)	190,000		
	○가락로(경남은행~구산백조A) 도로재포장(L=1,500m)	160,000		
	자동차교통관리 개선사업	3,626,500	3,056,000	570,500
	균	2,796,500		
	시	830,000		
	교통사고 잦은곳 개선사업	381,500	366,000	15,500
	균	231,500		
	시	150,000		
	401 시설비및부대비	381,500	366,000	15,500
	균	231,500		
	시	150,000		
	01 시설비	381,500	366,000	15,500
	○시설비	381,500		
	균	231,500		
	시	150,000		
	어린이 보호구역 개선사업	2,630,000	2,690,000	△60,000
	균	2,130,000		
	시	500,000		
	401 시설비및부대비	2,630,000	2,690,000	△60,000
	균	2,130,000		
	시	500,000		
	01 시설비	2,630,000	2,690,000	△60,000
	○공사비	2,630,000		
	균	2,130,000		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 자동차교통관리 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 500,000		
	위험도로구조개선사업	615,000	0	615,000
		균 435,000		
		시 180,000		
	401 시설비및부대비	615,000	0	615,000
		균 435,000		
		시 180,000		
	01 시설비	615,000	0	615,000
	○공사비	585,000		
		균 435,000		
		시 150,000		
	○실시설계비	30,000		
	재무활동(도로과)	4,255,800	5,557,500	△1,301,700
	보전지출	4,255,800	5,557,500	△1,301,700
	국도대체우회도로건설 공자기금 상환	650,000	657,500	△7,500
	311 차입금이자상환	150,000	157,500	△7,500
	04 중앙정부차입금이자상환	150,000	157,500	△7,500
	○국도대체우회도로건설 공자기금 이자상환 3,000,000,000원 * 5.0%	150,000		
	601 차입금원금상환	500,000	500,000	0
	04 중앙정부차입금원금상환	500,000	500,000	0
	○국도대체우회도로건설 공자기금 원금상환	500,000		
	국도14호선 확포장 및 동김해IC 지하차도설치 차입금 상환	890,800	765,000	125,800
	311 차입금이자상환	890,800	765,000	125,800
	04 중앙정부차입금이자상환	890,800	765,000	125,800
	○국도14호선 확.포장공사 및 동김해IC 지 하차도 설치공사 이자상환 17,000,000,000원 * 5.24%	890,800		
	도계~초정간 국지도69호선 도로확포장 편입부지 보상 금 지방채 상환	605,000	605,000	0
	311 차입금이자상환	605,000	605,000	0
	03 통화금융기관차입금이자상환	605,000	605,000	0
	○도계~초정간 국지도69호선 도로확포장공 사 편입부지보상금 지방채 이자상환 11,000,000,000원 * 5.5%	605,000		
	서김해IC 접속도로 재특자금 상환	1,150,000	1,180,000	△30,000

부서: 도로과
 정책: 재무활동(도로과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	311 차입금이자상환	150,000	180,000	△30,000
	04 중앙정부차입금이자상환	150,000	180,000	△30,000
	○서김해IC 접속도로 재특자금 이자상환 3,000,000,000원 * 5.0%	150,000		
	601 차입금원금상환	1,000,000	1,000,000	0
	04 중앙정부차입금원금상환	1,000,000	1,000,000	0
	○서김해IC 접속도로 재특자금 원금상환	1,000,000		
	진영소도읍외2개소 도로 확포장 재특자금 상환	960,000	980,000	△20,000
	311 차입금이자상환	160,000	180,000	△20,000
	04 중앙정부차입금이자상환	160,000	180,000	△20,000
	○진영소도읍외 2개소 도로 확.포장 재특자 금 이자상환 3,200,000,000원 * 5.0%	160,000		
	601 차입금원금상환	800,000	800,000	0
	04 중앙정부차입금원금상환	800,000	800,000	0
	○진영소도읍외 2개소 도로 확. 포장 원금 상환	800,000		
행정운영경비(도로과)		611,118	570,952	40,166
인력운영비		510,618	489,612	21,006
인력운영비		510,618	489,612	21,006
101 인건비		505,218	484,212	21,006
09 무기계약근로자보수		505,218	484,212	21,006
○도로수로원 반장 인부임		28,920		
- 기본급 50,000원 * 1명 * 250일		12,500		
- 연차유급수당 50,000원 * 1명 * 20일		1,000		
- 유급휴일수당 50,000원 * 1명 * 52주		2,600		
- 휴일근무수당 50,000원 * 1명 * 34회 * 1.5		2,550		
- 상여금 12,500,000원 * 4/12		4,167		
- 시간외 근무수당 9,375원 * 1명 * 25시간 * 12월		2,813		
- 가계지원비 50,000원 * 1명 * 12월		600		
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월		1,440		
- 가산금 12,500,000원 * 10%		1,250		
○도로수로원 인부임		240,444		
- 기본급 37,500원 * 11명 * 250일		103,125		

부서: 도로과
 정책: 행정운영경비(도로과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 연차유급수당 37,500원 * 11명 * 20일	8,250		
	- 유급휴일수당 37,500원 * 11명 * 52주	21,450		
	- 휴일근무수당 37,500원 * 11명 * 34회 * 1.5	21,038		
	- 상여금 103,125,000원 * 4/12	34,375		
	- 시간외근무수당 7,031원 * 11명 * 25시간 * 12월	23,203		
	- 가계지원비 50,000원 * 11명 * 12월	6,600		
	- 급식비 120,000원 * 11명 * 12월	15,840		
	- 가산금 65,625,000원 * 10%	6,563		
	○노점상단속원 인부임	218,243		
	- 기본급 37,500원 * 10명 * 250일	93,750		
	- 연차유급수당 37,500원 * 10명 * 20일	7,500		
	- 유급휴일수당 37,500원 * 10명 * 52주	19,500		
	- 휴일근무수당 37,500원 * 10명 * 34회 * 1.5	19,125		
	- 상여금 93,750,000원 * 4/12	31,250		
	- 시간외근무수당 7,031원 * 10명 * 25시간 * 12월	21,093		
	- 가계지원비 50,000원 * 10명 * 12월	6,000		
	- 급식비 120,000원 * 10명 * 12월	14,400		
	- 가산금 56,250,000원 * 10%	5,625		
	○도로부지 보상 업무보조 인부임	17,611		
	- 기본급 32,000원 * 1명 * 250일	8,000		
	- 상여금 8,000,000원 * 4/12	2,667		
	- 유급휴일수당 32,000원 * 1명 * 52주	1,664		
	- 연차유급수당금 32,000원 * 1명 * 20일	640		
	- 시간외근무수당 6,000원 * 1명 * 25시간 * 12월	1,800		
	- 가계지원비 50,000원 * 1명 * 12월	600		
	- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
	- 근속가산금 8,000,000원 * 1명 * 10%	800		
203	업무추진비	4,200	4,200	0
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0

부서: 도로과
 정책: 행정운영경비(도로과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○부서운영 업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204	직무수행경비	1,200	1,200	0
01	직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○직책급업무추진비	1,200		
	- 과장 100,000원 * 12월	1,200		
	기본경비	100,500	81,340	19,160
	기본경비	100,500	81,340	19,160
201	일반운영비	40,500	29,500	11,000
01	사무관리비	40,500	29,500	11,000
	○급량비	24,500		
	- 야간 및 휴일근무자 급식비	24,500		
	○기본사무용품비	12,000		
	○기타수용비	4,000		
202	여비	60,000	51,840	8,160
01	국내여비	60,000	51,840	8,160
	○과공통 기본업무 추진여비 200,000원 * 25명 * 12월	60,000		